(1) Cosm. ALAM. Log. q. 13, a. 5.

(2) *Contra gent.* lib. IV, cap. XIV fine.

solo dicitur; vel 2) habet esse in se, et hoc affirmatur de substantia praedicamentali; vel 3) habet esse in alio, et hoc affirmatur de accidentibus absolutis; vel 4) habet esse ad aliud, et hoc dicitur unice de praedicamento *ad aliquid* seu de relatione.

Fons autem et origo difficultatis, quae in hoc praedicamento multis philosophos transversos egit, ortum duxit tum ab esse imperfectissimo istius praedicamenti, quod a pluribus cum esse rationis permixtum fuit, tum vel maxime quia relationis nomen quae appellari solet praedicamentum *ad aliquid* tria complectitur et indicat; minirum id quod causat per necessarium resultantiam esse ad aliquid; deinde ipsum esse ad aliquid causatum ab esse absoluto; et demum comparationem quam intellectus componendo facit inter duo relativa. Iam vero cum primum sit aliquid reale et absolutum habens esse in se vel in alio, et tertium sit ens rationis habens formaliter esse in intellectu conferente unum alteri; facile est, nisi subtiliter res pensetur, gradum facere ex esse in se vel in alio ad esse rationis, praetermissu esse *ad aliud*; quod idem est ad praedicamentum *ad aliquid* a rebus tollere et inter entia rationis cum Zenone et Nominalibus amandare.

Quare B. Albertus M. contra Zenonis adipicatores, qui negabant, praedicamentum *ad aliquid* esse distinctum realiter ab aliis, eo quod relatio sit comparatio, et forma comparationis sit in intellectu comparantis et non in rebus, sic ad rem nostram disserit: « Dicendum videtur quod per comparationem duplificer est considerare, secundum aptitudinem scilicet, et secundum actum. Secundum aptitudinem quidem est in rebus...; secundum actum autem comparatio est in ratione vel anima comparantis; et actus ille non facit, quod non secundum aptitudinem est in rebus comparatis... Et hoc multos decipit in isto praedicamento; et est quod dicit Aristoteles, quod quaedam insunt ut accidentes, quaedam autem ut quoddammodo se habere ad alterum. Et bene concedendum est, quod accidens istud minus habet de ente, quam aliud quod est absolutum; sed ex hoc non sequitur, quod *nihil habeat*, et secundum quod habet de ente accidentaliter non ponat modum praedicabilium ab aliis praedicabilibus accidentis distinctum et separatum » (r).

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

Oppon. 1.^o cum Zenone. Nullum genus accidentis est accidentis alterius, quia accidentis non est accidentis. Atqui relatio seu *ad aliquid* accedit omnibus generibus accidentium. Ergo relatio non est accidentis realiter distinctum ab aliis accidentibus, ideoque identificatum cum fundamento.

(r) *De praedicam.* tract. IV, cap. I fine.

Resp. *Dist. mai.* Nullum accidentis inhaeret alteri accidenti tamquam subiecto, *Conc.* Nullum accidentis inhaeret subiecto mediante alio accidente, *Neg.* *Contradist. min.* Relatio accedit substantiae medianteibus aliis accidentibus, *Cone.* Accedit aliis accidentibus tamquam subiectis, *Neg.*

Explico. Quemadmodum ex Aquinate superius monimus, effatum illud: Accidentis non est accidentis, potest habere duplicum sensum plane diversum. Potest quippe significare, nullum accidentis esse per seipsum subiectum alterius accidentis, et hic sensus rectus versusque est, cum subiectum accidentium sit sola substantia, quae formas accidentiales sustinet in esse: potest vero illud effatum etiam significare, nullum accidentis inesse substantiae mediante alio accidente, et hic sensus falsus pravusque est; nam plura accidentia recipiuntur in substantia medianteibus aliis accidentibus, uti color inhaeret corpori mediante superficie, et operatio mediante potentia operativa. Pari modo accidentis *ad aliquid* inest substantiae medianteibus aliis accidentibus, puta actione et passione, quantitate, qualitate, et ita porro; et propterea id quod ad aliud refertur, proprie est substantia, non quantitas nec qualitas nec actio et passio. Merito itaque zenonianae difficultati sic responderet B. Albertus M.: « Dicendum quod si dicatur quod unum genus accidentis non accedit alteri ut subiecto, hoc verum est: sed quod unum genus non mediante altero fiat in subiecto, hoc falsum est, sicut patet in actione et passione, et ubi, et quando, et in multis aliis. Et sic similiter nihil prohibet, quin *ad aliquid* in subiecto sit, mediante aliquo alio » (1).

Oppon. 2.^o *Ad aliquid* dicit relationem seu comparationem. Atqui relatio seu comparatio est in intellectu conferente unum alteri. Ergo praedicamentum *ad aliquid* non distinguitur realiter ab aliis praedicamentis, in quibus fundatur.

Resp. *Dist. mai.* Dicit aptitudinem ad relationem seu ad formalem comparationem, *Cone.* Ipsam formalem comparationem, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Difficultas, quae ex Zenonis doctrina proposita fuit ab Avicenna et Alpharabio, et passim repetitur a recentioribus, a nobis praecoccupata et soluta fuit in superiori scholio. Nihilominus haec pauca addenda putamus ad praepediendas aequivocationes et fallacias. Relativa secundum esse duplificem habent considerationem. Vel enim considerantur prout sunt in ipsis rebus, et sic accepta dicuntur *ad aliquid*, et constituant aliquod supremum genus accidentium ab omnibus aliis praedicamentis plane distinctum. Vel considerantur secundum quod a nobis cognoscuntur, cum unum comparamus ad alterum, et tunc proprie dicuntur relations; nam in notione relationis

(1) *De praedicam.* tract. IV, cap. I.

formaliter acceptae includitur actus rationis unum referentis ad alterum. Quare relatio prout dicit comparationem, actu et formaliter est in intellectu conferente simul duo extrema; in rebus autem est potentia et aptitudine, quatenus terminata se habeant, ut unum propter accidentem illud quod dicitur *ad aliquid* possit comparari ab intellectu cum alio. Sicut enim substantia, vel accidentia absoluta causant accidentem *ad aliquid* quod est relativum; ita *ad aliquid* quod est extra intellectum causat in intellectu comparationem seu compositionem intellectus deprehendens unum esse aequale vel simile alteri (1).

Oppon. 3.^o Omne quod advenit alicui vel recedit ab eo sine ulla eius mutatione, sed per mutationem alterius, non est aliquid reale in ipso. Atqui sic se habent relationes e. g. paternitas, aequalitatis, similitudinis, quae per mutationem alterius termini accidunt vel recidunt. Ergo relatio non differt re a fundamento.

Resp. *Dist. mai.* Si id quod advenit vel recedit ex sua ratione habet quod sit ens in alio, *Conc.* Si ex sua ratione habet quod sit ens ad aliud, *Neg.* *Contradist. min.* Accidentis hoc recedit vel accedit propter mutationem alterius, quia de sua ratione habet, ut sit ad alterum, idest ut dicat respectum ad terminum, *Conc.* Solum propter mutationem alterius, ad quem non dicat realem ordinem, *Neg.*

Explico. Semper ac tollitur aliquid quod est de ratione aliquius rei, necessario tollitur et ipsa res. Iam vero de ratione realis relationis sunt duo, nimirum fundamentum causans ipsum, et respectus ad alterum. Utroque autem modo potest perfire realis relatio; vel per destructionem seu mutationem fundamenti ad quam per accidentem consequitur mutatio relationis; et sic, destructa vel mutata quantitate, mutatur per accidentem relatio aequalitatis; vel per remotionem termini ad quem dicitur respectus; et sic consequenter cessat relatio, quin ulla mutatio fiat in altero extremo, in quo erat relatio, et quod per relationem referebatur. Rem hanc ita subtiliter enodat Aquinas noster: «Ipsa relatio quae nihil aliud est, quam ordo unius creaturae ad aliam, aliud habet in quantum est accidentis, et aliud in quantum est relatio vel ordo. In quantum enim accidentis est, habet quod sit in subiecto; non autem in quantum est relatio vel ordo, sed solum quod ad aliud sit quasi in aliud transiens, et quodammodo rei relata assistens. Et ita relatio est aliquid inhaerens, licet non ex hoc ipso quod est relatio. Sicut et actio ex hoc quod est actio consideratur ut ab agente; in quantum vero est accidentis consideratur ut in subiecto agente. Et ideo nihil prohibet quod esse desinat huiusmodi accidentis sine mutatione eius in quo est, quia sua ratio non perficitur prout est in ipso subiecto, sed prout transit in aliud, quo sublato, ratio huius accidentis tollitur quidem quantum ad actuum, sed

(1) Cf. S. THOM. *Quodlib.* 9, a. 4.

manet quantum ad causam; sicut et subtracta materia, tollitur calefactio, licet maneat calefactionis causa » (1).

Haec S. Thomae verba a nobis transcripta dum solvunt difficultatem, simul declarant quid censendum sit de illis auctoribus, qui hac difficultate utuntur ut argumento ad ostendendum relationem praedicamentalem non distinguiri realiter a fundamento, et alterius contendunt, se propugnare doctrinam S. Thomae, qui illud argumentum adhibet ut difficultatem!

Oppon. 4.^o Si daretur realis relatio distincta a fundamento, ipsi competit fieri et mutari. Atqui relationi neque competit fieri neque mutari. Ergo relatio non est ens realiter distinctum a suo fundamento.

Resp. *Dist. mai.* Ipsi competit fieri et mutari proprie, et per se, *Neg.* Per accidentem, idest consequi aliquid quod fit et mutatur, *Conc. Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Licit relatio sit ens realiter distinctum a fundamento, quod ipsum causat; nihilominus cum nova vigeret inter entia relatio, non potest dici relationem fieri, vel mutari, sed dicendum est fieri vel mutari illud ad quod relatio consequitur, cum motus et mutatio non terminetur ad relationem. Auditur S. Thomas: «Cum fieri sit proprie mutari, non est secundum relationem nisi per accidentem, scilicet mutato eo ad quod consequitur relatio; ita nec fieri. Corpus enim mutatum secundum quantitatem fit aequale, non quod mutatio per se aequalitatem respiciat, sed per accidentem se habet ad ipsam. Et tamen non oportet ad hoc quod de aliquo relatio aliqua de novo dicatur, quod aliqua mutatio in ipso fiat, sed sufficit quod fiat mutatio in aliquo extremon; causa enim habitudinis inter duos est aliquid inhaerens utique. Unde ex quacunque parte fiat mutatio illius quod habitudinem causabat, tollitur habitudo, quae est inter utrumque » (2).

Oppon. 5.^o Effectus refertur ad suam causam per suam substantiam; res dicitur aequalis et similis secundum quantitatem et qualitatem. Atqui id per quod refertur, constituit relationem. Ergo relatio non est realiter distincta a substantia, quantitate, et qualitate, a quibus causatur.

Resp. *Dist. mai.* Effectus refertur ad causam per suam substantiam, et res dicitur alteri aequalis et similis per quantitatem et qualitatem causaliter, *Conc.* Formaliter, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Solutio patet ex ipsis terminis distinctionis, cum in difficultate confundatur causa et fundamentum relationis cum ipsa for-

(1) *QQ. DD. De pot.* q. 7, a. 9 ad 7.

(2) *QQ. DD. De pot.* q. 7, a. 8 ad 5.

mali relatione. Filius quippe refertur ad patrem, et vicissim per suam substantiam tanquam per causam relationis, non vero tanquam per formaliter relationem. Haec doctrina sic exposita fuit a S. Thoma: « Creatura refertur ad Deum secundum suam substantiam, sicut secundum causam relationis; secundum vero relationem ipsam formaliter. Sicut aliquid dicitur simile secundum qualitatem causaliter, secundum similitudinem formaliter » (1).

Quod autem aliqui subiungunt, nimirum ex proposita doctrina sequi processum in infinitum, cum ex ipsa relatio deberet referri per aliam relationem, facile refellitur cum eodem. Aquinatus negando seculam: relationes quippe cum sint essentialiter relations, non referuntur nisi per seipsas, et e contra que habent substantiam absolutam referri nequeunt, nisi per relationem ab ipsis distinctam (2).

Oppon. 6.^o Si relatio est accidens realiter distinctum a fundamento, in eodem subiecto possent inventari infinita accidentia relativa, cum idem corpus quantum, possit esse aequale infinitis corporibus. Atqui absurdum est in eodem subiecto posse inventari infinita seu indeterminata accidentia. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Essent in eodem subiecto infinita seu indeterminata accidentia, si relatio haberet ex propria ratione quod sit ens naturae, *Conc.* Si relatio habet quod sit ens naturae a suo fundamento et causa, *Neg.* Ad rationem additam, *Dist.* Idem corpus quantum, potest esse aequale infinitis et indeterminatis corporibus per plures relationes, *Neg.* Per unicam relationem realem multiplicatim secundum rationem respectibus ad plura seu ad infinita et indeterminata corpora, *Conc.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. Difficultas haec explicatu captuque sane difficultis propterea quod absconditam praedicamentum *ad aliquid* naturam et rationem proprius attingit, passim versatur et acute enodatur a S. Thoma, praesertim occasione mysterii Incarnationis. Nos itaque tanti Doctoris ductu auspicio quæstionem implicatam enodare quantum possibile est satagamus, et sic iterum in aperto ponetur, quam sint concordes doctrinae summi Aquinatis illi philosophi, qui hanc difficultatem exaggerant, caque tamquam argumento utuntur ad concludendum, relationem praedicamentalem non esse realiter distinctam a fundamento, propriamque sententiam imponere student Doctri Angelico.

Hoc ergo interest iuxta S. Thomam inter praedicamentum *ad aliquid*, et reliqua rerum genera, quae aliquid absoluti denotant, quod haec ex sua propria ratione et definitione aliquid ponant in rerum natura, ideoque non praedicantur nisi de ente reali; cum ex adverso esse *ad aliquid* ex propria sua ratione praescindat ab hoc quod aliquid

(1) *QQ. DD. De pot.* q. 7, a. 9 ad 4.

(2) *Loc. cit.* ad 2.

ponat vel non ponat in re. Quare repetendum est a fundamento et causa istius praedicamenti quod aliquid ponat vel non ponat in subiecto; et ideo si fundamentum et causa realiter illud causat, tunc habetur relatio realis; secus habetur solummodo respectus rationis. Iam vero si relatio est realis, idest realiter causata a fundamento, tunc relatio multiplicari nequit, nisi per multiplicationem fundamenti et causae; et consequenter si causa et fundamentum non est nisi unum, relatio secundum rem non erit nisi una, licet secundum rationem multiplicetur respectus ad diversos terminos. Nam unumquodque ab eodem habet esse et unitatem. Sic unum corpus per unam eamdemque quantitatem *causaliter* relatum ad plura corpora aequalia non habet in se nisi unam relationem realem, et multiplicies respectus rationis, secundum quod plura corpora referuntur ad ipsum. Sic magister unica relatione reali dicit ordinem ad diversos discipulos, quos eandem scientiam docet, et dominus ad diversos servos, et pater ad diversos filios, licet discipuli, servi, et filii multiplices relationes dicant ad magistrum, dominum, et patrem. Quod si magister diversas scientias doceret plures discipulos, vel pater esset pater tum generatione naturali tum adoptione, tunc in eodem subiecto esset multiplex relatio realis causata a multiplici fundamento.

Placet hanc doctrinam admodum salebrosam confirmare ipsis verbis S. Thomae, et in medium afferre duo S. Doctoris testimonia, quorum primum sic habet: « Relationes differunt in hoc ab aliis rerum generibus; quia ea quae sunt aliorum generum ex ipsa ratione sui generis habent, quod sint res naturae, sicut quantitates ex ratione quantitatis, et qualitates ex ratione qualitatis; sed relationes non habent quod sint res naturae ex ratione respectus ad alterum. Inveniuntur enim quidam respectus, qui non sunt reales, sed rationis tantum: sicut scibile refertur ad scientiam non aliqua reali relatione in scibili existente, sed potius quia scientia refertur ad ipsum. Sed relatio habet quod sit ens naturae ex sua causa per quam una res natura-liter ordinem habet ad aliam; qui quidem ordo naturalis et realis est ipsis ipsa relatio... Ex eodem autem habet aliquid quod sit ens et quod sit unum, et ideo contingit quod est una relatio realis tantum propter unitatem causae, sicut pater de aequalitate; propter unam enim quantitatem est in uno corpore, una aequalitas tantum, quamvis sint respectus plures secundum quos diversis corporibus dicitur esse aequale. Si autem secundum omnes illos respectus multiplicarentur realiter relationes in uno corpore sequeretur quod in uno essent accidentia infinita vel indeterminata. Et similiter magister est una relatione magister omnium, quos idem docet, quamvis sint multi respectus » (1).

Verbis mox recitatis gemina sunt haec alia eiusdem S. Doctoris

(1) *Quodlib. 1, a. 2;* cf. etiam *Quodlib. 9, a. 4.*

verba, quae rem ulterius illustrant: «Unitas relationis vel eius plurimitas non attenditur secundum terminos, sed secundum causam vel subiectum. Si enim secundum terminos attenderetur, oportet quod quilibet homo in se duas filiationes haberet, unam qua referetur ad patrem, et aliam qua referetur ad matrem. Sed recte consideranti apparet, eadem relatione referri unumquemque ad suum patrem et ad suam matrem propter unitatem causae; eadem enim nativitate hominascitur ex patre et ex matre, unde eadem relatione ad utrumque refertur. Et eadem ratio est de magistro qui docet multos discipulos eamdem scientiam, et de domino qui gubernat diversos subiectos eadem potestate. Si vero sint causae diversae specie differentes, ex consequenti videntur etiam relationes specie differre. Unde nihil prohibet, plures tales rationes eidem inesse: sicut si aliquis est aliquorum magister in grammatica, et aliorum in logica, alia est ratio magisterii utriusque; et ideo rationibus diversis unus et idem homo potest esse magister vel diversorum, vel eorumdem secundum diversas doctrinas. Contingit autem quodcumque quod aliquis habet relationem ad plures secundum diversas causas eiusdem tamen speciei; sicut cum aliquis est pater diversorum filiorum secundum diversos generationis actus: unde paternitas non potest specie differre, cum actus generationum sint iidem specie. Et quia plures formae eiusdem speciei non possunt simul inesse eidem subiecto, non est possibile quod sint plures paternitates in eo, qui est pater plurium filiorum generatione naturali: secus autem esset, si esset pater unius generatione naturali, et alterius per adoptionem » (1).

Oppon. 7.^o Si relatio esset accidentis realiter distinctum a suo fundamento, deberet cum subiecto compositionem facere, quia accidentis esse inesse. Atqui relatio non facit compositionem cum subiecto. Ergo.

Resp. *Dist. mai.* Deberet componere cum subiecto propter esse accidentale, *Conc.* Propter propriam rationem sui generis, idest praedicamentum *ad aliud*, *Neg.* *Contradist. min.* et *Neg. cons.*

Explico. In novem praedicamenta accidentium duo diligenter distinguenda sunt; nemini communis ratio accidentis, et propria ratio seci definitio aliquius generis determinati. Iam vero relatio eo quod est accidentis, facit compositionem cum subiecto, quia esse accidentis est inesse subiecto; minime vero componit cum subiecto secundum quod est tale accidentis, nempe relatio, quia secundum quod est tale accidentis, non significat aliiquid ut in subiecto manens, quemadmodum notat Boetius (*lib. de Trinit. cap. 6*) sed solum significat aliiquid ut in transum quodam ad aliud, et ideo dicitur significare ad *aliud*, cum significet accidentis inhaerens substantiae in respectu ad alterum. Hoc autem minime accipendum est, perinde ac relatio componeret et

(1) 3 p. q. 33, a. 5.

non componeret cum subiecto, quod esset dictu absurdum; sed solum quatenus relatio componit cum subiecto non quia est relatio realis, sed quia est relatio accidentalis, ideoque compositio non eruitur ex propria ratione relationis realis: et consequenter non repugnat proprie dari relationem realem subsistentem, ut in Trinitate contingit. Cum contra cetera accidentia, e. g. quantitas et qualitas, non solum dicant compositionem cum subiecto eo quod sunt accidentia, sed etiam secundum determinatam rationem proprii generis, quia propria eorum ratio denotat aliiquid quiescens in subiecto. Et haec est ratio, cur iuxta doctrinam S. Augustini cetera praedicationa, excepta substantia et relatione, transuersi nequeant ad Deum.

Audiamus Aquinatem nostrum: «Inter novem genera quae continentur sub accidente quedam significantur secundum rationem accidentis; ratio enim accidentis est inesse; et ideo illa dico significari per modum accidentis quae significantur ut inherentia alteri, sicut quantitas et qualitas; quantitas enim significantur ut alieius in quo est, et similiter qualitas. *Ad aliud* autem non significantur secundum rationem accidentis; non enim significatur ut aliiquid eius in quo est, sed ut *ad id* quod extra est... Unde quidam attendent modum significandi in relativis, dixerunt ea non esse inherentia substantiarum, scilicet quasi eis assistentes, quia significantur ut quoddam medium inter substantias, quae refertur, et id ad quod refertur; et ex hoc sequebatur quod in rebus creatis relations non sunt accidentia, quia accidentis esse est inesse... Sed ad hanc opinionem sequitur quod relatio non sit res aliqua, sed solum secundum rationem: omnis enim res vel est substantia vel accidentis... Unde dicendum est quod nihil prohibet, aliiquid esse inherens, quod tamen non significatur ut inherens; sicut etiam actio non significatur ut in agente, sed ut ab agente, et tamen constat actionem esse in agente. Et similiter licet *ad aliud* non significatur ut inherens, tamen oportet ut sit inherens. Et hoc quando relatio est res aliqua; quando vero ess secundum rationem tantum, tunc non est inherens » (1).

Oppon. 8.^o Deus potest separare supernaturaliter accidentis a subiecto. Iam vero relatio non potest a Deo separari a suo subiecto, e. g. relatio dependentiae creaturea Deo vel aequalitatis inter duo habentia eamdem quantitatem. Ergo relatio non est accidentis distinctum a suo fundamento.

Resp. *Dist. mai.* Deus potest per miraculum separare quedam accidentia a subiecto, *Conc.* Omnia accidentia, *Neg.* et *Conc. min.* *Neg. cons.* Soluto patet ex superiori explicatis de separabilitate accidentis a substantia.